
Página 2775Número 26 Jueves, 2 de febrero de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultural, Juventud, Deportes 
y Portavocía

558 Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga 
temporalmente el horario de cierre de determinados 
establecimientos públicos en la Región de Murcia.

En la Región de Murcia, la celebración de fiestas tradicionales como son las de 
Carnaval, aconseja prorrogar, con carácter extraordinario y temporal, el horario 
de cierre de determinados establecimientos públicos de Hostelería y Verbenas 
y Fiestas Populares, debidamente autorizados, regulado mediante la Circular 
2/1994, de 16 de febrero, de la Delegación de Gobierno por la que se establece 
el horario de cierre para los establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, la 
Resolución de la Secretaría General de Cultura y Educación, de 9 de junio de 1996 
y la Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejería de Presidencia, por la que se 
prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados establecimientos 
públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, tanto para las 
actividades que dispongan de licencia ordinaria según la reglamentación de 
actividades clasificadas, como para los que tengan la licencia especial según la 
legislación de espectáculos públicos y actividades recreativas, y todo ello con 
objeto de dar satisfacción a la demanda social sin perjuicio del mantenimiento de 
las medidas necesarias para evitar perturbaciones a la seguridad, salubridad y 
condiciones ambientales. 

De acuerdo con el artículo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de 
noviembre de 1977, tras su modificación por la Orden de 29 de junio de 1981, 
los horarios de cierre de espectáculos, fiestas y establecimientos públicos, podrán 
alterarse con motivo de la celebración de una fiesta local, para una actividad o 
con ocasión de una fiesta determinada.

Por consiguiente, en virtud de lo expuesto, y en aplicación de las facultades 
que tengo atribuidas de conformidad con el Decreto del Presidente n.º 2/2023, 
de 17 de enero, de reorganización de la Administración Regional, el Decreto nº 
13/2022, de 10 de febrero por el que se establecen los órganos directivos de la 
Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes y con la Orden de 14 de 
febrero de 2022 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por 
la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de 
los Órganos Directivos de la Consejería.

Dispongo:

Primero.- En la Región de Murcia, con motivo de la celebración de sus 
Fiestas de Carnaval, los establecimientos de Hostelería, incluidos en las siguientes 
categorías: Restaurantes, Cafés y Bares, Cafeterías, Cafés-Teatros y Tablaos 
Flamencos, debidamente autorizados, podrán permanecer abiertos, prorrogando 
su horario de cierre o término, sobre el horario regulado en la citada Circular 
2/94 de la Delegación del Gobierno por la que se establece el horario de cierre 

NPE: A-020223-558



Página 2776Número 26 Jueves, 2 de febrero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

para los establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, dos horas más, y los 
Bares Especiales, excepto las Discotecas, regulados en la Orden de 3 de enero de 
2013, de la Consejería de Presidencia, dos horas más, ambos en los siguientes 
términos:

- Los días 17, 18, 19, 20, 21 y 22 de febrero de 2023, en los municipios 
donde se celebre tradicionalmente estas fiestas y cuenten con programa de 
actividades oficial. 

- Los días 25 y 26 de febrero de 2023, en aquellos municipios donde haya 
programados oficialmente desfiles u otras fiestas de carnaval.

En aquellos municipios en los que la programación aprobada por cada 
Ayuntamiento así lo prevea, Las Verbenas y Fiestas Populares, al aire libre, 
podrán permanecer abiertos hasta las 07:00 horas.

Segundo.- Esta autorización excepcional y temporal de prórroga de horario 
no exime del cumplimiento de los límites de inmisión y emisión sonora, ni de las 
demás normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones 
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre 
policía de espectáculos públicos y actividades recreativas.

Murcia, 20 de enero de 2023.—El Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud Deportes y Portavocía, P.D. el Director General de Administración Local, 
(Orden de Delegación de 14 de febrero de 2022, BORM número 37, de 15 de febrero), 
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-020223-558


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía
	717/2023	Resolución provisional de 26 de enero de 2023 del concurso de méritos convocado por Orden de 22 de noviembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital. Código convocatoria: AUXSP.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	520/2023	Corrección de errores de la resolución de fecha 3 de agosto de 2020, por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proceso de evaluación para el acceso y progresión
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación
	Universidad de Murcia
	579/2023	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia SG-2/2023, de 20 de enero, por la que se acuerda emplazar, mediante publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, a los interesados en el procedimiento ordinario n.º 473/20
	577/2023	Resolución de 23 de enero de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Jorge Bernal Bernabé.
	578/2023	Resolución de 23 de enero de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña María Mercedes Eurrutia Cavero.
	722/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-135/2023) de 31 de enero de 2023 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución de Ciencias 
	580/2023	Anuncio de la Resolución R-97/2023 de 24 de enero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	581/2023	Anuncio de la Resolución R-98/2023 de 24 de enero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultural, Juventud, Deportes y Portavocía
	549/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	518/2023	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones, de la Consejería de Salud, por la que se autorizan nuevas ediciones de cursos con base a la Orden SCO/317/2003, de 7 de febrero, por la que se regula el procedimiento para la homologa
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	640/2023	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Acondicionamiento de la carretera RM-531 desde el pk-12+800 al pk-14+500, tramo II, en término municipal de Alguazas”.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10276/2022	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el proyecto de restauración hidrológico-forestal para reducción de riesgo de inundación y mejora ambiental en el barranco de Ponce y rambla de C
	IV. Administración Local
	Águilas
	732/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Águilas para 2023.
	Bullas
	71/2023	Anuncio de incoación del expediente de deslinde y fecha de operaciones de apeo de la parcela 236 del polígono 9, paraje “El Zorro”.
	Los Alcázares
	11087/2022	Aprobación de la modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Ayuntamiento de Los Alcázares, para el periodo 2021-2024.
	11133/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de noviembre de 2022.
	448/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar Administrativo, al 53,34% de la jornada, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo p
	449/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de auxiliar de inspector de obras vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 medi
	450/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar Administrativo, al 26,66% de la jornada, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo p
	451/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar de Hogar, al 66,60% de la jornada, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público
	452/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Técnico de Administración General, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 
	453/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de auxiliar de turismo, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 mediante concu
	454/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar de Tercera Edad, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 mediante 
	455/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Recepcionista, vacante en la plantilla de personal, incluida en la oferta extraordinaria de empleo público de 2022 mediante concurso de
	Mazarrón
	686/2023	Bases subvenciones y premios Carnaval 2023.
	Murcia
	409/2023	Convocatoria de concurso-oposición para proveer mediante promoción interna diversas plazas del S.E.I.S. incluidas en la oferta de empleo público 2020.
	San Pedro del Pinatar
	651/2023	Anuncio sobre trámite de audiencia en recurso de reposición interpuesto contra las bases generales y específicas reguladoras del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal de larga duración.
	Torre Pacheco
	584/2023	Anuncio para la concesión demanial del edificio Centro de Día de Balsicas para la prestación del “Servicio de centro de día”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Acequia del Campo de Cehegín
	422/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Ricote
	680/2023	Convocatoria de Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “El Mayés”, Villanueva del Río Segura
	600/2023	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	575/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-02-01T14:15:31+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



